INDICAÇÃO N° 139/2017
AUTORIA: VEREADOR ALEX ALVES VIEIRA
ASSUNTO: RESTAURAÇÃO E COBERTURA NA QUADRA DA PRAÇA NO
BAIRRO IRMÃ DULCE

O Vereador que subscreve a presente, na forma regimental INDICA à Mesa
que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no
sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal as providências
Restauração e cobertura na quadra da Praça do Bairro Irmã Dulce.

JUSTIFICATIVA

Estamos propondo a restauração e cobertura da quadra poliesportiva
localizada no Bairro Irmã Dulce.

Sugerimos que sejam tomadas medidas junto aos órgãos responsáveis do
Governo Federal para retomada e conclusão daquela obra abandonada e assim,
seja realizada a conclusão da quadra, com construção de cobertura, arquibancada e
vestiários no Colégio Municipal de Itabela.

O espaço servirá para uso de atividades complementares ao currículo
escolar, além de receber as aulas de Educação Física e acolher eventos esportivos
que permitam a interação do público dessa escola com estudantes de outras
unidades.

O investimento proverá de recursos próprios e verbas do Fundo Nacional da
Educação (FNDE), do Governo Federal, ou ainda recursos dos precatórios do
FUNDEF.

.Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 05 de outubro
de 2017.

ALEX ALVES VIEIRA

Vereador